
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 55                        Recife, 26 de março de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 55, sexta-feira, 26 de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 55, sexta-feira, 26 de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

STD ................................................................................................................................................ 6 

DIRAD/UAST .................................................................................................................................. 6 

CGCG/UACSA ................................................................................................................................ 6 

DELOGS ......................................................................................................................................... 7 

PPENGFIS ....................................................................................................................................... 7 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 55, sexta-feira, 26 de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 242/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006393/2020-10, 

RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 29/06/2020, da Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) Geral de 

Apoio e Desenvolvimento para os Campi Avançados da Pró-Reitoria de 

Extensão, Cultura e Cidadania - PROExC, o(a) servidor(a) MARIA 

PRESCILIANA DE BRITO FERREIRA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 0383565, conforme Despacho nº 

11290/2021-DAP-PROGEPE, de 26/03/2021. 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 114/2020-GR, de 20 de janeiro de 2020, publicada no Boletim 

de Serviço de Edição nº 012, de 20/01/2020, que designou o(a) 

supracitado(a) servidor(a) para a referida função de substituto(a) eventual. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 243/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000105/2021-34, 

RESOLVE: 

Art. 1º  AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) BIANCA CARNEIRO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 

1743036, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, com ônus 

parcial para esta Universidade, durante o período de 48 (quarenta e oito) 

meses, com início em 22/03/2021 e término em 22/03/2025, para Curso de 

Pós-Graduação Stricto Sensu - Nível Doutorado, que será realizado na 

Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, conforme Decisão nº 

040/2021-CPPD, de 24/02/2021, e Despacho nº 391/2021-GR-UFRPE, de 

02/03/2021, constantes no processo mencionado.  

PORTARIA GR/UFRPE Nº 244/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006142/2021-56, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) ALISSON RICARDO GOMES DE 

ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 1329400, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, lotado(a) no(a) Divisão de Administração de Patrimonial, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da 

data da publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 598/2021-GR-

UFRPE, de 26/03/2021. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 245/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006177/2021-95, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Subcomissão 2 do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI 2021-

2030, cuja finalidade consiste na elaboração da Organização Administrativa 

e Governança, conforme Despacho nº 593/2021-GR-UFRPE, de 

25/03/2021: 

MEMBROS SIAPE/CPF 

Albany Maria Alves do Nascimento  2101840 

Ana Paula da Silva Farias 1758324 

Fernando José de Albuquerque 3044792 

Katya Maria Oliveira de Sousa (PRESIDENTE)  1543735 

Luciano Galvão Freire Júnior 350661 

Luísa Gomes de Araújo 1782888 

Nadja Macêdo de Araújo 1565808 

Renato Motta Rodrigues da Silva  1588825 

Samuel Araújo de Lima 115.423.154-25 

Sylvia Ferreira da Silva  1412924 

Taciana Lopes Ramos 2179169  

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 246/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.006350/2021-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será apresentada pelo(a) 

Professor(a) EDENIA MARIA RIBEIRO DO AMARAL, como requisito 

para promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

065/2020 e Instrução Normativa nº 001/2014-GR, uma vez que a mesma 

obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho Acadêmico: 

Presidente Ângela Fernandes Campos UFRPE 

Titulares 

Eduardo Fleury Mortimer UFMG 

Agustina Rosa Echeverría UFG 

Marcelo Giordan Santos USP 

Suplentes 
Suely Alves da Silva UFRPE 

Isauro Beltran Nunez UFRN 

Secretário(a) Amanda de Araújo Oliveira UFRPE 

Membro indicado pela CPPD Moacir Bezerra de Andrade UFRPE 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 269/2021, DE 26 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 55, sexta-feira, 26 de março de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006224/2021-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
0
8
1
1
5
9

 

ANA PAULA 

FERREIRA 

CAVALCANTI 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D
R

C
A

 

C
 

1
5

 

1
6

 

1
8
/0

8
/2

0
2
0

 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 270/2021, DE 26 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002605/2021-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade ANTONIO FRANCISCO DE 

MENDONCA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1931774, admitido(a) em 

16/01/2018, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº 077/2021-

CPPD, de 23/03/2021, e homologação do(a) Reitor(a) da UFRPE. 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 271/2021, DE 26 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002605/2021-19, 

RESOLVE: 

Art. 1º  CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 077/2021-CPPD, de 

23/03/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) 

em tela: 

SERVIDOR(A) 
ANTONIO FRANCISCO DE MENDONCA 

JUNIOR 

Nº SIAPE 1931774 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 272/2021, DE 26 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003088/2021-97, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANNA 

PAULA DE A BRITO LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2140636, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 075/2021-CPPD, de 23/03/2021, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão 

Funcional (Classe “D”, 

Professor Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
09/05/2017 a 

08/05/2019 
02/03/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 273/2021, DE 26 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002997/2021-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GISELLE 

MARIA NANES CORREIA DOS SANTOS, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2770303, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 076/2021-CPPD, de 23/03/2021, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

Progressão 

Funcional (Classe “C”, 

Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
08/04/2019 a 

07/04/2021 
08/04/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 274/2021, DE 26 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005514/2021-27, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 55, sexta-feira, 26 de março de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
2
5
8
3
5
 NATALIA DE 

SOUZA 

CARVALHO 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

R
E

IT
O

R
IA

 

D
 

0
4
 

0
5
 

0
2
/0

6
/2

0
2
0
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 275/2021, DE 26 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005968/2021-06, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de  25/03/2021, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   

SERVIDOR(A) JOSE ALAN FARIAS DOS SANTOS 

Nº SIAPE 1813717 

CARGO 
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

STD 

 

PORTARIA Nº 003/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

Retifica a Portaria nº 002/2021 que 

designa servidores para exercer as 

atividades de gestão e fiscalização da 

execução do Contrato de Prestação de 

Serviços nº 03/2021, referente à 

contratação de serviços de 

desenvolvimento e implantação sob 

medida FREQUENTLY ASKED 

QUESTIONS(FAQ). 

A SECRETÁRIA DE TECNOLOGIAS DIGITAIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 

novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017667/2020-95, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de gestão e 

fiscalização da execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2021, 

com a empresa TALLOS TECNOLOGIA INTEGRADA E ASSESSORIA 

EM NEGÓCIOS LTDA, CNPJ 28.688.116/0001-84, referente à 

contratação de serviços de desenvolvimento e implantação sob medida 

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS(FAQ) em substituição aos 

servidores designados na Portaria nº 002/2021, de 12 de fevereiro de 2021, 

publicada no Boletim Interno da PROGEPE no dia 22 de fevereiro de 2021, 

na edição nº 33. 

Servidor (a) Siape Lotação Função 

Renato de Souza Mendes 1744098 STD Gestor 

Diogo de Souza Soares 1008518 STD Fiscal Técnico 

Emílson José Santos de Siqueira 1545204 STD 
Fiscal Técnico 

Substituto 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 

 

TERESA MARIA DE MEDEIROS MACIEL 

DIRAD/UAST 

 

PORTARIA Nº 002/2021, de 25 de março de 2021. 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA (UAST), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,  

RESOLVE:  

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 

fiscalização e o recebimento de material/serviço, que atestará a 

conformidade, a qualidade e a quantidade do material recebido, conforme o 

Empenho nº 2020NE800723, celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO e a empresa VIA TEC 

COMERCIO E SERVIÇOS DE VISUAIS E INFORMÁTICA LTDA, 

CNPJ: 01824394/0001-65, (Objeto: Projeto Executivo Eletroacústico e 

Iluminação Cênica para as novas instalações do novo Auditório), conforme 

a função indicada.  

GESTOR:  

TÁCIO RAFAEL SILVA BARBOSA – SIAPE: 3013014 - (Titular);  

 

FISCAL: 

FLÁVIO AUGUSTO FEITOSA BARBOSA GOMINHO - 

SIAPE: 1755062 - (Titular). 

 

ALEXANDRO JOSÉ DA SILVA 

DIRETOR ADMINISTRATIVO 

 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 010/2021/CGCG/UACSA, DE 26 DE MARÇO DE 2021 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

ALTERAR PORTARIA N.º 003/2021/CGCG/UACSA, de 23 de março de 

2021, que designa os membros abaixo listados para compor o 

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE  ELETRÔNICA 

(BACHARELADO) UACSA/UFRPE, para o biênio 2021-2023, e tendo em 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 55, sexta-feira, 26 de março de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

vista o que consta no processo n°23082.001634/2021-55, em conformidade 

com a portaria GR/UFRPE nº 235/2021,que designa o servidor SÉRGIO 

VLADIMIR BARREIRO DEGIORGI, para exercer a Função de Substituto 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do Coordenador do Curso de 

Engenharia Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho. Passando a ter a seguinte composição: 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Roberto Kenji Hiramatsu (presidente) 2364447 

 Sérgio Vladimir Barreiro Degiorgi (vice-

presidente) 

2279292 

  

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE PERÍODO 

Fernando Gonçalves de Almeida 

Neto 

2240395 

1º ao 4° João Henrique Correia Pimentel 2321966 

Joás Elias dos Santos Rocha 3070557 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Amanda Souza de Paula 2139359 

5º ao 10° 

Ania Lusson Cervantes 3067147 

Gabriel de França Pereira e Silva 1837741 

Reinel Beltran Aguedo 3067250 

Sergio Vladimir Barreiro 

DeGiorgi 

2279292 

 

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA 

Wendell Figueiredo dos Santos ( titular) 200707014 

Kelvin Maia Mariano de Lima (suplente) 200706977 

Cabo de Santo Agostinho, 26de março de 2021. 

 

 

Amanda Souza de Paula 

Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 

UACSA/UFRPE 

 

DELOGS 

 

PORTARIA N° 10/2021 - DELOGS, de 26 de Março de 2021 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 

da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

gestores do Contrato de Cessão de Uso nº 10/2021, celebrado com o 

BANCO BRADESCO S.A. 

Função Servidor(a) Siape 

Gestora Charlene Cristiane de Arruda 1760499 

Fiscal Alexandre Koehler Pinheiro  2362619 

 

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 

 

REGINALDO DE CARVALHO 

PPENGFIS 

 

PORTARIA N.º 002/2021/PPENGFIS, de 24 de março de 2021 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física, no 

uso das suas atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 

001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes e discentes elencados abaixo para compor a Comissão 

de Consulta que conduzirá o processo de eleição dos membros do 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Física (PPEngFis), a partir da data de emissão desta portaria 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Ramón Raudel Peña Garcia 
Docente (Titular) – 

Presidente 
1145087  

Albert Stevens Reyna Ocas   Docente (Titular) 3066537  

Rafael Alves de Oliveira Docente (Suplente) 2726882 

Cícera Carla de Souza Pereira Discente (Titular)  ---- 

Markus Antônio de Oliveira 

Porangaba 
Discente (Suplente)  ----- 

 

Cabo de Santo Agostinho, 24 de março de 2021 

 

PORTARIA N.º 003/2021/PPENGFIS, de 24 de março de 2021 

 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física, no 

uso das suas atribuições legais e estatutárias, conforme Instrução Normativa 

001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes e discentes elencados abaixo para compor a Comissão 

de Consulta que conduzirá o processo de eleição dos membros da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Física 

(PPEngFis), a partir da data de emissão desta portaria 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 
Docente (Titular) – 

Presidente 
1299792  

Romildo Morant de Holanda  Docente (Titular) 1474046   

Italo Roger F. M. Pinheiro da 

Silva  

Docente (Suplente) 2366580  

Monaira Cristiane Alcides da 

Costa 

Discente (Titular) ---- 

Felipe de Andrade Oliveira Silva Discente (Suplente) ----- 

 

Cabo de Santo Agostinho, 24 de março de 2021 

 

 

MARTINE P. A. CHEVROLLIER 

COORDENADORA PPENGFIS 

 


